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1 Úvod

Stejně tak, jako každý národ má svou vlastní kulturu, skládající se z historie

a identifikačních prvků, tak i uvnitř podniku se kultura utváří. Může být vysvětlována

jako prostředí, ve kterém každý zaujímá svou roli, a zároveň si jedinci jsou jednotlivými

znaky podobní. Firemní kultura vzniká spolu se založením podniku a neustále se vyvíjí.

Je však podstatné, aby si zaměstnanci uvědomovali, že mají možnost podílet se na jejím

rozvoji. V samotné organizaci by ale nikdy nevznikla bez přičinění jedné

z nejdůležitějších částí podniku, a tím jsou lidské zdroje. Jejich hlavní složkou je lidský

kapitál, se kterým se firma musí umět naučit efektivně pracovat a směrovat

ho ve prospěch firmy.

Na základě podnikové kultury se firma také prezentuje a vytváří dojem na své okolí.

Pro uchazeče o zaměstnání může hrát klíčovou roli prostředí, ve kterém bude vykonávat

pracovní činnost. Tudíž je nezbytně nutné, aby řízení lidských zdrojů bylo ve správných

rukách. Ve firmě může nastat situace, kdy vedení firmy přijme zaměstnance,

který se na první pohled jeví jako schopný pracovník. Ne vždy je ale dostačující pouze

spokojenost zaměstnavatele s jeho pracovníky. Mnohdy je daleko důležitější

zaměstnance zaujmout a dokázat si ho udržet. Dnes má každý širokou škálu možností

uplatnění se na pracovním trhu. Z tohoto důvodu by měla firma zaměstnanci naslouchat.

Žádoucí však je, aby porozumění a vzájemný respekt nastal na obou stranách.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část se zabývá charakteristikou

pojmů, jako jsou například podniková kultura a její typologie, řízení lidských zdrojů

a s ním související činnosti a role, kterou podniková kultura zaujímá v systému řízení

lidských zdrojů. Součástí praktické části je popis vybraného podniku a analýza

současného stavu podnikové kultury. Dále je proveden výzkum pomocí dotazníkového

šetření a na závěr navrženy doporučení pro zlepšení stávajícího stavu podnikové kultury.

Cílem bakalářské práce je charakterizovat podnikovou kulturu ve vybrané organizaci

vzhledem k její roli v řízení lidských zdrojů a navrhnout změny vedoucí ke zlepšení

stávajícího stavu podnikové kultury.

Objektem zkoumání se stala firma Podzimek a synové s. r. o., ve které budou získávány

formou dotazníkového šetření názory a představy zaměstnanců týkající se podnikové

kultury.
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2 Literární přehled

2.1 Pojem podniková kultura

Vysvětlení pojmu podniková kultura není jednoznačné, a proto vzniklo mnoho

intepretací. Nicméně se autoři definic shodují na skutečnosti, že hlavním aspektem jsou

společné prvky, které jsou obvykle označovány jako hodnoty, normy, symboly

a zvyklosti v chování zaměstnanců. Je definováno, že podniková, firemní a organizační

kultura má tentýž význam.

Její jednotlivé prvky pramení z lidského myšlení. Každý jedinec má své představy,

proto mohou být různé. Jakmile se ale ve firmě střetnou stejné přístupy, uznávané

hodnoty a mají dlouhodobý charakter, lze hovořit o pojmu podnikové kultury.

Dospět k jádru podnikové kultury lze dvěma způsoby: za prvé poznat tradice firmy,

zajímat se o věci nevyřčené, ale zakotvené ve firmě anebo identifikovat znaky,

kterými se firma vyznačuje a popsat jejich prostřednictvím podstatu kultury (Pfeifer,

1993).

Pro příklad je uvedeno, jak definují pojem podniková kultura různí autoři:

Podle Scheina (2004), podnikovou kulturu utváří systém sdílených předpokladů, v rámci

nichž se skupina naučila zvládat problémy týkající se vnitřní integrace a vnější adaptace.

Tento systém je považován za osvědčený způsob vnímání a myšlení uvnitř firmy a noví

členové mají možnost jej přijmout za svůj a chovat se podle něj.

„Je to způsob, jak dělat věci uvnitř společnosti“ (Deal & Kennedy, 2000).

Pro podnikovou kulturu je typické jednání, uvažování a vystupování členů firmy. Tvoří

ji systém společných hodnotových představ, norem a vzorců jednání. Projevuje

se navenek jako forma společenského styku mezi spolupracovníky a ve společně

udržovaných zvycích, obyčejích, pravidlech a materiálním vybavení (Hentze, 2005).

Armstrong (2007) uvádí, že podnikovou kulturu tvoří soustava hodnot, norem,

přesvědčení, postojů a domněnek, která nebyla výslovně zformulována, ale udává způsob

chování a jednání lidí a organizace. Definice klade důraz na abstraktní vyjádření výrazů.

Nemusejí být interpretovány na základě definic, nemusí se o nich mluvit, a nemusejí

být nikde uváděny, mohou být nenápadné.

Lze tedy stručně pojem podniková kultura charakterizovat těmito body,

jak ve své publikaci uvádí Vysekalová & Mikeš, (2009):
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 působení organizace a zaměstnanců navenek;

 vzájemné vztahy zaměstnanců, jejich způsob myšlení a chování;

 klima organizace, tradice, ceremoniály;

 co je označováno za klady a co za zápory;

 sdílené hodnoty.

2.1.1 Současnost firemní kultury

Vývoj podnikové kultury poznamenal pracovní trh, který udává, jaký vztah budou

dodržovat zaměstnavatelé k zaměstnancům a obráceně. Podniková kultura může být

jedním z faktorů, na jehož základě se pro zaměstnání rozhoduje absolvent

nebo pro kariérní změnu profesionální odborník.

Podle Blümelové (2016) současní čtyřicátníci o klasické benefity nestojí. Odměnou

se pro ně stává rovnováha v soukromém a pracovním životě. Chtěli by rozhodovat, uvítali

by možnost se i nadále vzdělávat a jejich potřebou je ponechání do jisté míry volnosti

v pracovní sféře. Převládá trend provázanosti práce, zábavy a odpočinku. Tato skutečnost

přiměla zaměstnavatele budovat ve firmě odpočinkové zóny s pohovkami, posilovny,

prostory pro hraní stolních her.

Zaměstnanec ale může využít situace nadmíru a poškodit tak jméno firmy například tím,

že záměrně narušuje úroveň firmy na sociálních sítích nebo šíří nepravdivé informace

a to v pracovní době. Z tohoto důvodu firmy zablokovaly přístup k těmto stránkám

a začaly sledovat aktivity zaměstnanců na počítačích (Blümelová, 2016).

V posledních letech se objevuje jako nejdůležitější výzva managementu 21. století

vytvářet podnikovou kulturu, ve které bude prioritou otevřenost ke změnám a vysoký

stupeň důvěry (Dědina & Odcházel, 2007).

V současnosti se objevuje řada deficitů v životě jednotlivců i skupin. Lidé zaznamenávají

odcizení identity, orientace v sociálním životě a v oblasti hodnot. Přispívat k odstranění

může právě podniková kultura (Svoboda, 2009).

2.1.2 Prvky podnikové kultury

Jak uvádí Zuzák (2011), všichni zaměstnanci by měli být s prvky podnikové kultury

dostatečně seznámeni a setkávat se s jejich existencí a vlivem v každé situaci.

Mezi nejvýznamnější prvky se řadí základní předpoklady, hodnoty, normy, postoje

a tzv. artefakty.
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a) základní předpoklady

Jedná se o přesvědčení, které lidé přijímají jako samozřejmé a nezpochybnitelné. Je velice

složité je identifikovat, protože jsou vnímány automaticky a nevědomě (Lukášová

& Nový, 2004).

Dle Cejthamra & Dědiny (2010), pokud akceptované řešení funguje bez problémů

opakovaně, stává se zaručeným. Obecně je lze popsat jako naučené podvědomé reakce,

které řídí chování a udávají směr myšlení, vnímání a přijímání věcí skupiny lidí.

b) hodnoty

Vyjadřují velice podstatnou část podnikové kultury. Ty nejdůležitější můžeme nalézt

v poslání nebo etickém kodexu organizace. Může jimi být například: „být nejlepší“,

„porazit konkurenci“; „vyvíjet nové, originální produkty“ (Lukášová & Nový, 2004).

Znázorňují co je dobré nebo špatné, normální, tolerovatelné a nenormální. Promítají

se do pracovní morálky i do orientace firmy jako celku. Realizace probíhá pomocí norem

– nepsaných pravidel „hry“ (Johnová, 2008).

Působení hodnot na chování člověka vyvolává tři možné reakce:

 Omezení – zabraňuje konání dané činnosti, člověk se tak vyhýbá určenému


[…]


kultury. Na základě prostudování literatury a internetových zdrojů byly objasněny

základní pojmy týkající se daného tématu. Byla definována podniková kultura, její prvky,

jakým způsobem je možné dosáhnout její změny a typologie. Bylo poukázáno

na současnost podnikové kultury pro lepší orientaci čtenáře. Dále byl věnován prostor

vysvětlení systému řízení lidských zdrojů a souvisejícím činnostem. Oba klíčové pojmy

byly spojeny dohromady a popsána jejich provázanost.

Podle všech teoretických poznatků se v podniku vyskytuje hlavně kultura moci,

což dokládá i dotazníkové šetření. Je zde zdůrazňován hierarchický vztah v rámci

nadřízených a podřízených pracovních pozic. Tato kultura je typická právě pro rodinné

podniky. Projevují se zde prvky silné podnikové kultury, a to velký vliv na chování

a jednání pracovníků a naladění většiny zaměstnanců na stejnou „vlnovou délku“.

Zároveň by si firma měla dát pozor na přehnaném lpění na tradicích a tíhnutí

k uzavřenosti.

Pro aplikaci získaných teoretických poznatků byla vybrána firma Podzimek a synové,

s. r. o. Jedná se o podnikatelský subjekt působící v oboru stavebnictví. Momentálně

zaměstnává 135 zaměstnanců. Pomocí dotazníkového šetření byly shromážděny postoje

zaměstnanců o fungování podnikové kultury a řízení lidských zdrojů. Výsledky byly

interpretovány pomocí grafů a tabulkového znázornění. K utvoření obrazu o firmě

dopomohl i rozhovor se zaměstnancem firmy. Zkoumaný podnik zaujal pozitivní přístup

ke zpracování této bakalářské práce a byl ochoten požadované informace poskytnout.

Ze zjištěných informací vyplynulo 9 zásadních okruhů, na kterých by firma mohla

zapracovat. Byly navrženy opatření vedoucí k jejich změně. Prvním z nich je problém

ve sdílení postojů a názorů, které firma může podpořit pomocí elektronické formy

dokumentu, kde se budou moci zaměstnanci projevit anonymně. Dále pak uplatňovat

participativní styl řízení při rozhodování, zaměstnanci se tak budou cítit jeho součástí.

Odstranění odstupu vnímaného v rámci hierarchie pracovních pozic, se může dosáhnout

vytvořením volně přístupného dokumentu, jenž bude mít každý zaměstnanec kdykoliv

k nahlédnutí. Jakmile bude pociťovat, že kolegové na vyšších pozicích jsou odměňováni

lépe než on samotný, bude moci nahlédnout co více udělat pro to, aby i on se mohl
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posunout výš. Firmě by prospěl jednorázový kurz komunikace s ohledem na zpracování

informací a jejich předání dál. Na začátku nového období by si měla stanovit dílčí cíle,

kterých se má dosáhnout a na konci zhodnotit a odměnit odpovědné zaměstnance

za dosažení cílů. Přičemž si uvědomit, že zaměstnanci preferují bonusy v peněžní

podobě. Ke zjištění případných nedostatků v podnikové kultuře dopomůže uskutečnění

alespoň 1x ročně monitoringu spokojenosti zaměstnanců. Důkladným naplánováním

časového harmonogramu každé zakázky a vytvořením časové rezervy pracovníci

podniku nebudou pracovat pod tak velkým tlakem jako doposud. Mezi zaměstnance

by se také měla rozšířit informace o podstatě podnikové kultury a jejích prvcích,

přičemž řešením by mohlo být umístění článku na toto téma v podnikových novinách

s obohacením o komentář například manažera firmy.

Nejdůležitějším cílem firmy by mělo být dosáhnout, aby zaměstnanci pracovali společně

na podniku a jeho rozvoji, nikoliv pouze jako řadoví pracovníci uvnitř něho.

Od podnikové kultury se odvíjí i samotný úspěch podniku.

Nyní záleží na podnikovém vedení, do jaké míry bude akceptovat navržená doporučení.

Věřím, že výsledky práce budou pro firmu přínosem a použije je v budoucnu

ke zdokonalení své podnikové kultury.
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8 Summary

This thesis deals with the corporate culture in a chosen company Podzimek a synové

s. r. o. The aim is to analyze the corporate culture and its role in human resource

management. There is explained the basic terminology which comes to this field.

Various types of corporate culture and interconnection between human resource

management and a company culture are described there.The research is carried out in

several steps. Based on the observation, studying corporate materials, the thesis for the

most part, consists of a questionnaire survey. The questionnaire created is focused on the

needs and attitudes of employees. The questionnaire survey was conducted during months

November to January 2016. Of the total of 87 questionnairies were completedly fulfilled

75 of them. The total return was 86,21%.

Finally, there are evaluated information and revealed noticed shortcomings and then the

proposes for the management of the company how to improve the current situtation of the

corporate culture are recommended.

Firstly, there is a problem of sharing attitudes and opinions that the company can support

by using the electronic form of the document, which will be able to speak up employees

anonymously. Then apply a participatory style of management decisions, so employees

will feel as a part of the company. Removing the perceived distance within the hierarchy

of postitions can be achieved by creating a freely accessible document that will have every

employee for inspection at any time. The company would benefit from a course of

communication with regard to the processing of information. At the start of the new

season should company determines goals that wants to achieve and at the end evaluates

and rewards employees responsible for achieving the objectives. To identify any

weaknesses in the corporate culture will help the realization of monitoring employee

satisfaction. The company should focus more to the future to the planning the timing of

each contract, employees will not operate under so much pressure as before.

This thesis could be useful in practice. It brings disinterested view on the current situation

of the corporate culture and could it be an incentive to reflect on the recommended

changes. Corporate culture in the company Podzimek a synové s. r. o. is strong and

healthy, but there are a few factors that management needs to improve.

Key words: Corporate Culture, Human Resources, Shortcomings
