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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Význam práce spatřuji ve volbě tématu, které je velmi aktuální. Příčinou aktuálnosti je především
všeobecný nedostatek různých kvalifikovaných profesí v našich podnicích, kdy je tedy třeba velmi
pečlivě pracovat s lidskými zdroji. A to je tedy právě o rozvoji podnikové kultury.
Dále bych ocenil praktický přínos provedeného výzkumu ve firmě a navrhovaných zlepšení, která
jsou reálně využitelná.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Můžete vyjmenovat prvky podnikové kultury?
Jak byste charakterizovala silnou podnikovou kulturu?
Jakým způsobem lze dosáhnout změny podnikové kultury?

Datum: 10.05.2017 Podpis oponenta bakalářské práce